Дело № 1-48/2024

УИД 35RS0017-01-2024-000407-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Никольск 12 августа 2024 года

Никольский районный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Корчагиной Э.К., при секретаре Антоновой Н.О., 

с участием: государственного обвинителя - прокурора Никольского района Вологодской области Смирнова С.В., 

представителя потерпевшего и гражданского истца Л.П., 

подсудимого, гражданского ответчика ФИО1,

защитника адвоката Коноплева А.Д.,

свидетелей Ю,Л., Б.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, уроженца хххххх, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, разведенного, военнообязанного, работающего директором общества с ограниченной ответственностью «хххххх», имеющего на иждивении двоих малолетний и одного несовершеннолетнего детей, зарегистрированного по адресу: хххххх, проживающего по адресу: хххххх, не судимого:

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке статьи 91 УПК РФ не задерживался, копию обвинительного заключения получил 24 июня 2024 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ),

установил:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений с использованием своего служебного положения в особо крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное частью 3 статьи 260 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь с 14 июня 2022 год директором общества с ограниченной ответственностью «хххххх» (далее - ООО «хххххх»), осуществляющее предпринимательскую деятельность по лесозаготовке на основании решения собрания учредителей ООО «хххххх» от 10 июня 2022 года, приказа генерального директора ООО «хххххх» № ХХ от 14 июня 2022 года, а также пунктов 1, 6, 10 раздела 11 Устава ООО «хххххх» единолично осуществляет руководство текущей деятельностью, распоряжается имуществом ООО «хххххх», издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками ООО «хххххх», то есть выполняет организационно-распорядительные, административно-хозяйственные и управленческие функции в коммерческой организации. 

В марте 2024 года генеральный директор ООО «хххххх» ФИО1 принял решение о совершении с корыстной целью незаконной рубки деревьев в квартале 114 выдела 1 лесов Завражского участкового лесничества при строительстве лесной дороги с целью создания транспортного пути для вывозки леса из лесосеки.

Осознавая общественную опасность предстоящей лесозаготовительной деятельности и использования лесов, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба лесному фонду Российской Федерации в период с 1 по 31 марта 2024 года генеральный директор ООО «хххххх» ФИО1, не имея разрешительных документов, в нарушение пунктов 1, 14 статьи 25, части 9 статьи 29, статьи 72 Лесного кодекса Российской Федерации, пунктов 3, 4, 6, 33 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 1 декабря 2020 года № 993, разрешающих использование лесов для заготовки древесины и строительства лесных дорог на основании договоров аренды лесных участков, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы и лесной декларации, с целью строительства лесной дороги, дал указание оператору валочной машины – харвестера Ю.Л., не осведомленному о предстоящей противоправной деятельности, на обозначенном им (ФИО1) лесном участке в квартале 114 выдела 1 Завражского участкового лесничества, расположенного на расстоянии 6,690 км в южном направлении от д. Завариха Никольского округа Вологодской области, выполнить работы по строительству лесной дороги и для этого вырубить лесные насаждения путем отделения ствола дерева от корня при помощи лесозаготовительного комплекса.

В вышеуказанный период времени с 1 по 31 марта 2024 года Ю.Л. по указанию директора ООО «хххххх» ФИО1 и исполняя его, при помощи лесозаготовительного комплекса «JOHN DEER E210», государственный регистрационный знак № ХХ, в квартале 114 выдел 1 лесов Завражского участкового лесничества произвел незаконную рубку лесных насаждений путем спиливания:

- 53 деревьев породы осина объемом 87,42 м3 древесины, стоимость которой согласно постановления Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» (далее - постановление Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310), составляет 9 рублей 18 копеек за 1 м3, а с учетом коэффициента равного 3,14, применяемого в 2024 году на основании постановления Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2022 года № 2405 «О применении в 2023 – 2026 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» (далее - постановление Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2022 года № 2405), - 28 рублей 83 копейки за м3;

- 48 деревьев породы ель общим объемом 23,998 м3 древесины, стоимость которой согласно постановления правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310 составляет 81 рубль 72 копейки за 1 м3, а с учетом коэффициента равного 3,14, применяемого в 2024 году на основании постановления правительства Российской Федерации от 23 декабря 2022 года № 2405, - 256 рублей 60 копеек за м3;

- 25 деревьев породы береза общим объемом 19,466 м3 древесины, стоимость которой согласно постановления правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310 составляет 45 рублей 36 копеек за 1 м3, а с учетом коэффициента равного 3,14, применяемого в 2024 году на основании постановления правительства Российской Федерации от 23 декабря 2022 года № 2405, - 142 рубля 43 копейки за м3;

С учетом такс, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 года № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» (далее – постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 года № 1730), а именно пункта 1 приложения № 1, согласно которого размер вреда, причиненного нарушением лесного законодательства увеличивается в 50 кратную стоимость древесины, в результате незаконной рубки совершенной генеральным директором ООО «хххххх» ФИО1 в квартале 114 выделе 1 Завражского участкового лесничества Никольского округа ущерб Лесному фонду Российской Федерации составляет для деревьев породы осина 126 015 рублей 93 копейки, для деревьев породы ель 307 894 рубля 34 копейки, для деревьев породы береза 138 627 рублей 12 копеек, а общая сумма причиненного Лесному фонду Российской Федерации преступными действиями ФИО1 в результате совершения незаконной рубки лесных насаждений в квартале 114 выдел 1 Завражского участкового лесничества Никольского округа составила 572 537 рублей 39 копеек, который является особо крупным размером.

В соответствии с пунктом 5 методики исчисления размера вреда, причиненного лесам, и постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 года № 1730, размер ущерба исчисляется с точностью до рубля, таким образом, в результате незаконной рубки лесных насаждений, совершенной ФИО1 в квартале 114 выдел 1 Завражского участкового лесничества Никольского округа Лесному фонду Российской Федерации, был причинен ущерб на общую сумму 572 537 рублей, который является особо крупным.

Незаконно заготовленную древесину ФИО1 использовал для строительства лесной дороги в лесосеку, а также в предпринимательской деятельности ООО «хххххх», переработав древесину на пиломатериал и реализовав его, тем самым получив экономическую выгоду для ООО «хххххх».

Подсудимый ФИО1 в суде вину в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 260 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном. После разъяснения положений статьи 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался, свои оглашенные показания подтвердил, в полном объеме возместил причиненный преступлением ущерб. Поддержал заявленные его защитником Коноплевым А.Д. ходатайства о снижении категории совершенного им преступления на одну ступень и прекращении производства по делу в связи с деятельным раскаянием. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования дела, следует, что он является директором ООО «хххххх», сферами деятельности которого являются лесозаготовка и деревопеработка. Квартал 113 Завражского участкового лесничества находится в аренде ООО «хххххх». Отводом лесосеки № 2 в квартале 113 в выделе 18 Завражского участкового лесничества и подготовкой лесной декларации занимался сам. Он проходит обучение по заочной форме обучения на 4 курсе в Санкт-петербургской академии леса и природопользования на факультете лесного дела, направление лесного хозяйства. Для вывозки древесины из лесосеки № 2, расположенной в выделе 18 квартала 113 Завражского участкового лесничества, им произведен отвод лесной дороги, проходящей по кварталу 113 выделам 6, 7, 11 Завражского участкового лесничества вдоль просеки между 113 кварталом и 114 кварталом. Также произведен отвод лесной дороги по выделам 17, 24, 25 в квартале 101 Завражского участкового лесничества. При отводе привязка осуществлялась к квартальному столбу, расположенному на пересечении квартальных просек 113 и 114 кварталов Завражского участкового лесничества. При отводе участков леса он использовал нитевой измеритель расстояния, планшет с лицензионной программой «Абрис». Данная программа является лицензионной, закачена через Севлеспроект, финская бусоль «Suunto». Измерительной рулеткой не пользовался. Длина лесной дороги составляет 1060 метров, ширина 10 метров. Отвод лесосеки № 2 и лесной дороги в квартале 113 произведен в сентябре 2023 года. Границы отвода обозначались сигнальными лентами, повязанными на стволах и ветвях деревьев. В последующем подготовлена лесная декларация, которая в октябре 2023 года была направленна в Никольский территориальный отдел – государственной лесничество. Прорубка лесной дороги, расположенной в квартале 113 Завражского участкового лесничества в лесосеку № ХХ, осуществлялась в марте 2024 года хорвейстером «JOHN DEER», принадлежащим ФИО2 выполнял оператор Ю.Л. Перед началом рубки он указал Ю.Л. место рубки, выдал технологическую карту лесосеки. Заготовленная древесина вывозилась форвардером марки «JOHN DEER, принадлежащим П.П. На форвардере – подборщике марки «JOHN DEER» с кузовом зеленого цвета работал Б.И.. При отводе места рубки дороги им допущена ошибка, отвод лесной дороги он выполнил в квартале 114 Завражского участкового лесничества, обозначив границы рубки сигнальными лентами. Ошибка допущена по причине того, что сбилась бусоль. Неисправность бусоли заметил в процессе работы. На следующий день он сменил бусоль и продолжил отвод лесосеки правильно, сигнальные ленты, навязанные не верно, не убрал, что впоследствии ввело в заблуждение оператора харвейстера и привело к лесонарушению. Он не убрал сигнальные ленты, так как отвод производил на большом расстоянии и у него не было времени убрать ложную визиру. Также было необходимо производить отвод других лесосек и подготавливать документы в государственное лесничество. Когда он производил отвод на местности, имелась плохо заметная квартальная просека, заросшая мелкой порослью, имелся квартальный столб на пересечении 113 и 114 кварталов Завражского участкового лесничества. В последующем в марте 2024 года по его указанию Ю.Л. на харвейстере «JOHN DEER» выполнил прорубку дороги в лесосеку № 2 по кварталу 113 с заходом рубки в квартал 114 Завражского участкового лесничества, что является нарушением. О том, что лесосека обозначена не верно, Ю.Л. не сказал. Посчитал, что лесонарушение не заметят, и причиненный ущерб является не значительным. Древесина, заготовленная в квартале 114, использована для выстилки лесной дороги в квартале 101 Завражского участкового лесничества. В последующем в марте 2024 года он прошел и обозначил лентами визиру, чаще навязав их на деревья, для лучшего обозначения границ лесосеки лесной дороги. О лесонарушении он сразу не сообщил, так как посчитал, что причиненный ущерб незначительный. С размером ущерба в размере 572 537 рублей согласен. Вырубленную древесину частично переработал на своей производственной базе и реализовал ее, частично уложил в квартале 101 в качестве выстилки лесной дороги (т. 1 л.д. 111-114, т. 2 л.д. 7-10). 

Кроме признательных показаний, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями допрошенных представителя потерпевшего, свидетелей.

Так, представитель потерпевшего Л.П. в судебных заседаниях показала, что 27 мая 2024 года государственным лесным инспектором Никольского территориального отдела – государственного лесничества: ведущими специалистом А.П. была выявлена незаконная рубка деревьев в квартале 114 выделе 1 Завражского участкового лесничества до степени прекращения роста, совершенная без каких-либо правоустанавливающих документов. Данный лесной массив, где была выявлена незаконная рубка лесных насаждений, находится в лесах с категорией защитности эксплуатационные леса. В эксплуатационных лесах срок восстановления деревьев породы: ель составляет 81 год, береза, сосна – 61 год. А.П. была составлена ведомость перечета срубленных деревьев, согласно которой выявлена незаконно заготовленная древесины породы: ель в количестве 48 деревьев, общим объемом 23,998 м3 древесины, осина в количестве 53 дерева общим объемом 87,42 м3 древесины, береза в количестве 25 деревьев, общим объемом 19,466 м3 древесины. На основании данного лесонарушения государственным лесным инспектором А.П. был составлен протокол о лесонарушении. Ею на основании представленных документов был произведен расчет ущерба, причиненного лесному фонду незаконной рубкой. При расчете ущерба ею использовались постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 года № 1730, от 22 мая 2007 года № 310, от 23 декабря 2022 года № 2405. Общая сумма ущерба составила 573 537 рублей. Данный ущерб ФИО1 возмещен в полном объеме 14 июня 2024 года. Вопрос о мере наказания в отношении подсудимого оставила на усмотрение суда. Не возражала против снижения категории совершенного ФИО1 преступления на одну ступень и прекращении производства по делу в связи с деятельным раскаянием, если суд усмотрит основания.

Свидетель Ю.Л. в судебном заседании показал, что около года работает у ИП П.П. в должности оператора хорвестера. В марте 2024 года на хорвестере «JOHN DEER» прорубал дорогу в лесу по заданию ФИО1 На форвардере – подборщике с ним в смене работал Б.И. Перед началом прорубки дороги ФИО1 показал на месте место рубки, направление было намечено сигнальными лентами. К разрубке дороги приступил в вечернее время, на улице было уже темно. Утром следующего дня на место приехал ФИО1, сказал, что сигнальные ленты намечены неправильно, после чего стал их перевешивать. Почему были навязаны ленты, обозначающие границы лесосеки, неверно не знает, об этом ФИО1 ничего не говорил. В последующем разрубку дороги он производил в дневное время по границам, обозначенным сигнальными лентами на деревьях. 

Указанные показания Ю.Л. также подтвердил в ходе проверки показаний на месте, согласно которым Ю.Л. было указано на порядок совершения им незаконной рубки лесных насаждений в квартале 114 выдел 1 Завражского участкового лесничества, которая им была совершена в марте 2024 года по указанию директора ООО «хххххх» ФИО1 (т. 1 л.д. 151-156).

Свидетель Б.И. в судебном заседании показал, что в марте 2024 года работал оператором форвардера у ИП П.П., занимался сборкой и вывозкой заготовленных сортиментов древесины в отведенных делянках ООО «хххххх». Работал в ночную смену. С ним вместе работал оператором харвестера Ю.Л. В каком квартале велась заготовка древесины сказать не может, так как не разбирается в этом. В момент подборки деревьев сигнальных лет не видел, поскольку приехал позже. О том, что деревья были спилены в неположенном месте, ему стало известно от ФИО1 Деревья грузил в телегу, на которой их увозили в штабеля. Какие то деревья укладывалась в качестве выстилки на дорогу, так как было сыро. Дорогу делали около трех дней. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 260 УК РФ, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей обвинения:

- А.П. (ведущего специалиста Никольского территориального отдела - государственное лесничество), из которых следует, что 27 мая 2024 года им совместно с сотрудниками полиции осуществлено выездное обследование в леса Завражского участкового лесничества в квартал 114 выдел 1, где была обнаружена незаконная рубка лесных насаждений до степени прекращения роста. По приезду в вышеуказанный лесной массив было установлено, что место незаконной рубки представляет собой разрубленную лесную дорогу, которая проходит по выделу 1 квартала 114 Завражского участкового лесничества, который находится параллельно кварталу 113 Завражского участкового лесничества. В ходе проведенного осмотра места незаконной рубки было установлено, что разрубка дороги произведена на площади 0,28 га вдоль квартальной просеки, граничащей с кварталом 113 Завражского участкового лесничества. На месте незаконной рубки обнаружены пни спиленных деревьев различных пород, а именно породы ель в количестве 48 штук, диаметром от 8 до 44 см, общим объемом 23,998 м3, породы береза в количестве 25 штук, диаметром от 12 до 44 см, общим объемом 19,466 м3, породы осина в количестве 53 штук, диаметром от 16 до 56 см, общим объемом 87,42 м3. Вся незаконно заготовленная древесина на месте рубки отсутствовала. Спиливание деревьев было произведено при помощи лесозаготовительного комплекса. Период данной незаконной рубки зима 2024 года. На месте незаконной рубки подготовлены документы, которые были направлены в Никольский территориальный отдел – государственное лесничество для определения суммы ущерба, причиненного Лесному фонду Российской Федерации в результате совершения данной незаконной рубки. Квартал 114 выдел 1 Завражского участкового лесничества, где совершена незаконная рубка - это свободное закрепление, то есть в данном квартале производится отпуск древесины для аукционов субъектов малого и среднего предпринимательства. Рядом с данным кварталом находится квартал 113 Завражского участкового лесничества, который предоставлен в аренду ООО «хххххх», директором которого является ФИО1 Примерно в середине мая 2024 года ФИО1 был осуществлен телефонный звонок, в ходе которого ФИО1 сообщил, что делал дорогу в свою делянку и ошибочно залез в квартал 114 выдел 1, где произвел рубку древесины (т. 1 л.д. 227-230);

- П.П., согласно которым он является директором общества с ограниченной ответственностью «Лантюг» (далее - ООО «Лантюг»). Сфера деятельности ООО «Лантюг» лесозаготовки. В его собственности находится форвардер марки «JOHN DEER», государственный регистрационный знак № ХХ, а также экскаватор гусеничный (харвестер) марки «JOHN DEER», государственный регистрационный знак № ХХ. В 2022 году, более точную дату не помнит, так как с того момента прошел большой промежуток времени им и ООО «хххххх» в лице директора ФИО1 заключен договор аренды техники, согласно которого он предоставлял в аренду ООО «хххххх», принадлежащую ему технику, а именно форвардер марки «JOHN DEER», государственный регистрационный знак № ХХ, а также экскаватор гусеничный (харвестер) марки «JOHN DEER», государственный регистрационный знак № ХХ. Данный договор был заключен сроком на один год с последующей его пролонгацией еще на один год. Указанная техника им предоставлялась для нужд ООО «хххххх» для лесозаготовок на арендных участках ООО «хххххх» в Завражском участковом лесничестве, номера кварталов и выделов не знает. Кроме того им ООО «хххххх» предоставлены и рабочие, а именно операторы лесозаготовительной техники, которым он указал чтобы при заготовке древесины они руководствовались указаниями ФИО1, что они в последствии и делали, он им указания о заготовке древесины в арендных лесах ООО «хххххх» не давал, данные указания исходили от ФИО1 Оператором валочной машины был Ю.Л., кто был оператором на подборщике, не помнит. В конце мая 2024 года от ФИО1 стало известно, что тот, прорубая лесовозную дорогу в аренде, залез в соседний квартал и выдел, в результате чего совершил незаконную рубку. Об обстоятельствах данной рубки ему ничего не известно (т. 1 л.д. 239-241).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 260 УК РФ, подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом (КУСП № ХХ от 27 мая 2024 года), согласно которому от оперуполномоченного НЭБ и ПК ОМВД России «Никольский» А.П. получена оперативная информация о том, что в выделе 1 квартала 114 Завражского участкового лесничества осуществляется заготовка древесины ООО «хххххх», директором которого является ФИО1 Указанная заготовка, возможно, осуществлена с нарушением и в отсутствие соответствующих документов (т. 1 л.д. 4);

- заявлением представителя Департамента лесного комплекса Вологодской области с просьбой оказать содействие в выявлении лесонарушителей, совершивших незаконную рубку деревьев в выделе 1 квартала 114 Завражского участкового лесничества (т. 1 л.д. 62);

- протоколом о лесонарушении № ХХ-Л от 27 мая 2024 года, согласно которому в выделе 1 квартала 114 Завражского участкового лесничества выявлена незаконная рубка лесных насаждений с категорией защитности: эксплуатационные леса. Незаконно спилены 48 деревьев породы ель общим объемом 23,998 м3 древесины, 25 деревьев породы береза общим объемом 19,466 м3 древесины, 53 дерева породы осина общим объемом 28,83 м3 древесины (т. 1 л.д. 66-67);

- абрисом, согласно которому место совершения незаконной рубки деревьев расположено в выделе 1 квартала 114 лесов Завражского участкового лесничества (т. 1 л.д. 68);

- выпиской из таксационного описания, согласно которой выдел 1 квартала 114 Завражского участкового лесничества имеет категорию защитности - эксплуатационные леса (т. 1 л.д. 69);

- выпиской из таксационного описания, согласно которой указан возраст деревьев, произрастающих в выделе 1 квартала 114 Завражского участкового лесничества, данный возраст составляет 150 лет (т. 1 л.д. 70);

- расчетом ущерба, причиненного лесным насаждениям в результате незаконной рубки деревьев в Завражском участковом лесничестве в квартале 114 выдел 1, согласно которому при расчете причиненного ущерба применено постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 года № 1730, согласно которому объем древесины в соответствии с пунктом 4 методики определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства, определяется по сортиментным таблицам, применяемым в субъекте Российской Федерации, расчет вреда за незаконную рубку рассчитывается исходя из 50-кратной стоимости древесины. 

При расчете ущерба применялось постановление Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310, утверждающее ставки платы за единицу объема и постановление Правительства от 23 декабря 2022 года № 2405, согласно которым ставки платы за единицу объема древесины, применяются в 2024 году с коэффициентом 3,14. Согласно таблицы № 1 постановления Правительства № 310 от 22 мая 2007 года в Архангельско-Вологодском лесотаксовом районе для породы: ель ставка платы для средней деловой древесины составляет 81,72 руб.; береза ставка платы для средней деловой древесины составляет 45,36 руб.; осина ставка платы для средней деловой древесины составляет 9,18 руб.

С учетом применения коэффициента 3,14 ставки платы для данных пород в 2024 году составляют для: ели 256,60 за один м3; березы 142,43 за один м3; осины 28,83 за один м3. Ель 23,998 (объем) * 256,60 (ставка платы) * 50 (кратность) = 307 894 рубля 94 копейки; береза 19,466 (объем) * 142,43 (ставка платы) * 50 (кратность) = 138 627 рублей 12 копеек; осина 87,42 (объем) * 28,83 (ставка платы) * 50 (кратность) = 126 015 рублей 93 копейки.

В соответствии с пунктом 5 методики исчисления размера вреда, причиненного лесам, и постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 года № 1730, размер ущерба исчисляется с точностью до рубля. Таким образом, ущерб, причиненный в результате незаконной рубки деревьев до степени прекращения роста, составляет 572 537 рублей 00 копеек (т.1 л. д. 77);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 мая 2024 года с фототаблицей, согласно которого местом осмотра является квартал 114 выдел 1 лесов Завражского участкового лесничества. К данному месту ведет лесная дорога, проходящая через квартал 124 Завражского участкового лесничества с севера на юг. Типология древостоя около места рубки смешанная: лиственные насаждения – береза, осина и хвойные насаждения – ели. Ветровал отсутствует. Рельеф на месте рубки ровный, увлажненность умеренная. Растительный покров черничник, брусничник. Характер преступного посягательства - сплошная рубка. На месте происшествия обнаружена лесная просека, граничащая с кварталом 113 Завражского участкового лесничества. Координаты начала рубки в выделе 1 квартала 114 Завражского участкового лесничества от квартального столба, разделяющего квартала 113 и 114, согласно стены леса – хххххх. С использованием GPS-навигатора «Garmin SPSMAP» установлены координаты конца рубки хххххх согласно стены леса. С использованием рулетки произведен замер места рубки в выделе 1 квартала 114 Завражского участкового лесничества. На всей протяженности в выделе 1 квартале 114 от квартального столба, стоящего на пересечении просек ширина рубки составляет 17 метров, длина 166 метров. Замер длины рубки производился от места начала рубки – квартального столба с севера на юг. Замер ширины от крайнего пня к стенке леса в квартале 114 в направлении просеки. Поверхность спилов на момент осмотра мокрая, имеет прямой спил, без ступней. На обнаруженных пнях имеется кора, корневые лапы пней находятся в земле. На месте рубки имеются порубочные остатки: сучья, остатки откомлевки, немерные обрезки, обломки хлыстов. 

В выделе 1 квартала 114 Завражского участкового лесничества на месте рубки обнаружены 126 пней деревьев. Диаметр пней от 8 до 56 см, из них пней породы ель в количестве 48 пней: три пня диаметров 8 см, 10 пней диаметром 12 см, 8 пней диаметром 16 см, 6 пней диаметром 20 см, 7 пней диаметром 24 см, 6 пней диаметром 28 см, 3 пня диаметром 32 см, 2 пня диаметром 36 см, 2 пня диаметром 40 см, 1 пень диаметром 44 см. 

На месте рубки обнаружены 25 пней деревьев породы береза: 1 пень диаметром 12 см, 1 пень диаметром 16 см, 2 пня диаметром 20 см, 8 пней диаметром 24 см, 3 пня диаметром 28 см, 5 пней диаметром 32 см, 3 пня диаметром 36 см, 1 пень диаметром 40 см, 1 пень диаметром 44 см. 

Обнаружено 53 пня породы осина, диаметром от 16-56 см: 1 пень диметром 16 см, 6 пней диаметром 24 см, 4 пня диметром 28 см, 9 пней диаметром 32 см, 12 пней диаметром 36 см, 7 пней диаметром 40 см, 8 пней диаметром 44 см, 4 пня диаметром 52 см, 2 пня диаметром 56 см. 

С пня дерева породы береза, осина, ель произведено по одному спилу, которые изъяты с места происшествия. С трех деревьев породы ель, произрастающих в выделе 1 квартале 114 Завражского участкового лесничества, сделано по одному керну. С трех деревьев породы береза, произрастающих в выделе 1 квартале 114 Завражского участкового лесничества, сделано по одному керну. С трех деревьев породы осина, произрастающих в выделе 1 квартале 114 Завражского участкового лесничества, сделано по одному керну. Керны изъяты с места происшествия (т. 1 л.д. 5-60).

- протоколом осмотра места происшествия от 7 июня 2024 года с фототаблицей, согласно которому местом осмотра является квартал 114 выдел 1 Завражского участкового лесничества. К данному месту ведет лесная дорога, проходящая через квартал 124 Завражского участкового лесничества с севера на юг, и находится на расстоянии 6 км 690 м в южном направлении от д. Завариха Никольского округа Вологодской области. Осмотр рубки произведен в направлении с севера на юг, вдоль квартальной просеки, проходящий между 113 и 114 кварталами Завражского участкового лесничества. На осматриваемом участке по обеим сторонам просеки имеются пни деревьев. Спиленные стволы деревьев на месте рубки отсутствуют. Установлены координаты квартального столба, расположенного на пересечении просек между 101, 102, 113 и 114 кварталами Завражского участкового лесничества – № ХХ. Квартальный столб является правой угловой точкой начала рубки в квартале 114 выдел 1 Завражского участкового лесничества. С помощью рулетки произведен замер от последнего пня срубленного дерева до края просеки по стене леса, в северной части рубки в выделе 1 квартала 114, длина составила 17 м. Выполнен замер разрубленной дороги в выделе 6 квартале 113 Завражского участкового лесничества напротив рубки выдела 1 квартала 114, ширина дороги вместе с просекой составила 12 м. Произведен замер от последнего пня срубленного дерева до края просеки по стене леса, в южной части рубки в выделе 1 квартала 114, длина составила 17 м. Выполнен замер разрубленной дороги в выделе 6 квартале 113 Завражского участкового лесничества напротив рубки выдела 1 квартала 114, ширина дороги вместе с просекой составила 12 м. Длина рубки в выделе 1 квартале 114 Завражского участкового лесничества составила 166 м. Установлены координаты левой угловой точки окончания рубки в выделе 1 квартала 114 Завражского участкового лесничества – № ХХ. Осмотром установлено, что в выделе 6 квартала 113 Завражского участкового лесничества выполнена разработка лесной дороги согласно приложения № ХХ лесной декларации - абриса отвода лесосеки, в том числе напротив рубки вдоль просеки в выделе 1 квартала 114 Завражского участкового лесничества (т. 1 л.д. 157-164);

- протоколом осмотра местности и иного помещения от 3 июня 2024 года с фототаблицей, согласно которого с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника на производственной базе, расположенной по адресу: хххххх, были изъяты: экскаватор «JOHN DEER E210», государственный регистрационный знак № ХХ, форвардер «JOHN DEER 121OG», государственный регистрационный знак № ХХ, харвестерная голова № ХХ (т. 1 л.д. 127-130);

- постановлением о признании предметов вещественными доказательствами по уголовному делу, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны экскаватор «JOHN DEER E210», государственный регистрационный знак № ХХ, форвардер «JOHN DEER 121OG», государственный регистрационный знак № ХХ, харвестерная голова № ХХ (т. 1 л.д. 131);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены 3 спила и 9 кернов деревьев (т. 1 л.д. 231-236);

- постановлением о признании предметов вещественными доказательствами по уголовному делу, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны 3 спила и 9 кернов (т. 1 л.д. 237);

- заключением эксперта № ХХ от 11 июня 2024 года, согласно выводам которого следы перепила на трех древесных спилах с пней, изъятых в ходе осмотра места происшествия 27 мая 2024 года в квартале 114 выдел 1 Завражского участкового лесничества, могли быть образованы в результате обработки режущим инструментом, позволяющим сделать срез древесины за один пропил на высокой скорости, и вероятнее всего, используемый на лесозаготовительных передвижных комплексах (т. 1 л.д. 118-122);

- копией квитанции № ХХ, согласно которой ФИО1 был возмещен ущерб, причиненный в результате совершения незаконной рубки в сумме 572 537 рублей (т. 1 л.д. 247);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой генеральным директором ООО «хххххх» является ФИО1. Основным видом деятельности ООО «хххххх» является лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность, дополнительными видами - лесозаготовки; предоставление услуг в области лесоводства и лесозаготовок; распиловка и строгание древесины; предоставление услуг по пропитке древесины; производство шпона, фанеры, деревянных плит и панелей; производство прочих деревянных строительных конструкций и столярных изделий; производство деревянной тары; производство деревянной тары; производство прочих деревянных изделий; производство топливных гранул и брикетов из отходов деревопереработки; торговля оптовая лесоматериалами и санитарно-техническим оборудованием; торговля оптовая неспециализированная; торговля скобяными изделиями, лакокрасочными материалами и стеклом в специализированных магазинах; деятельность автомобильного грузового транспорта; предоставление услуг по перевозкам (т. 1 л.д. 96-103);

- протоколом № ХХ внеочередного общего собрания участников ООО «хххххх» от 10 июня 2022 года, согласно которому было принято решение о назначении на должность директора общества ФИО1 (т. 1 л.д. 167);

- приказом № ХХ ООО «хххххх» от 14 июня 2024 года, согласно которому на основании протокола № ХХ внеочередного собрания учредителей ООО «хххххх» от 10 июня 2022 года директором предприятия с 14 июня 2024 года назначен ФИО1 (т. 1 л.д. 168);

- уставом ООО «хххххх», согласно которого руководство производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью возложено на директора ООО «хххххх», а именно директор является единоличным исполнительным органом общества; осуществляет распоряжается имуществом общества для обеспечения его текущей деятельности; издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками общества (пункты 1, 6, 10 раздела 11) (т. 1 л.д. 81-85);

- копией проекта освоения лесов на лесном участке, переданном в аренду ООО «хххххх» в целях заготовки древесины в Никольском лесничестве Департамента лесного комплекса Вологодской области от 2018 года и изменения в проект освоения лесов на лесном участке, переданном в аренду ООО «хххххх» от 2022 года и дополнением в разделы проекта освоения лесов, согласно которому какой-либо существующей и проектируемой дороги по выделу 1 квартала 114 Завражского участкового лесничества не имеется (т. 1 л.д. 206-213);

- копией договора аренды лесного участка № ХХ от 15 мая 2017 года, согласного которого лесной участок, расположенный в квартале 113 Завражского участкового лесничества, передан в аренду ООО «хххххх» (т. 1 л. д. 185-205);

- копией лесной декларации от 6 октября 2023 года, согласно которой арендатору лесного участка - ООО «хххххх» в лице директора ФИО1 разрешается заготовка древесины в квартале 113 выделах 6, 7, 11, 18 Завражского участкового лесничества и строительство лесовозной дороги в данном квартале (т. 1 л.д. 214-218).

Все вышеизложенные доказательства дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства совершенной ФИО1 незаконной рубки лесных насаждений, у суда нет оснований сомневаться и не доверять им.

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана исследованными материалами дела в их совокупности, и квалифицирует его действия по части 3 статьи 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере. Ущерб относится к особо крупному в соответствии с примечанием к статье 260 УК РФ, правильно рассчитан на основании такс и методик, подробно приведенных в расчете. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на профилактических учетах в ОМВД России «Никольский» не состоит (т. 2 л.д. 39). На учетах врачей-психиатра и нарколога в БУЗ ВО «Никольская ЦРБ» не состоит (т. 2 л.д. 37). Согласно информации БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница» за специализированной медицинской помощью не обращался (т. 2 л.д. 42), в 2023 году привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД (т. 2 л.д. 47), не судим.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает ФИО1 в силу части 1 статьи 61 УК РФ явку с повинной (пункт «и») (т. 1 л.д. 104-105), добровольное погашение ущерба, причиненного преступлением, в полном объеме (пункт «к»), наличие на иждивении малолетних детей (пункт «г»). В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Учитывая поведение ФИО1 в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, суд признает его способным нести уголовную ответственность за содеянное.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, его семейное и материальное положение, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также учитывая влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, приходит к выводу, что имеются основания для назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая материальное положение подсудимого, наличие у него иждивенцев, суд не находит оснований для назначения ему наказания в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому положения статей 64, 53.1 УК РФ применению не подлежат.

Оснований для изменения категории преступления в порядке части 6 статьи 15 УК РФ подсудимому не имеется, поскольку характер, степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства его совершения, как и последствия, связанные с совершением экологического преступления, размер причиненного Лесному фонду Российской Федерации ущерба не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Передача администрации Никольского муниципального округа транспортного средства для передачи военнослужащим, находящимся в зоне специальной военной операции, не свидетельствует о принятии мер к заглаживанию ущерба, причиненного экологии и лесному фонду, и не влияет на общественную опасность совершенного преступления.

Само по себе проведение лесовосстановительных мероприятий не является безусловным основанием для изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку данные работы являются обязательными для лесозаготовителей, в данном случае связаны с производственной деятельностью ООО «хххххх».

Вместе с тем, с учетом личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает, что достижение целей наказания и исправления подсудимого возможно без реального отбывания наказания, с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно.

Кроме того, суд находит необходимым возложить на ФИО1 исполнение обязанности в период испытательного срока, а именно: не менять места жительства и (или) пребывания и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

При определении размера наказания учитываются требования части 1 статьи 62 УК РФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу подсудимому суд считает необходимым оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Департаментом лесного комплекса Вологодской области заявлен гражданский иск о возмещении ущерба, причиненного в результате незаконной рубки деревьев, в сумме 572 537 рублей.

Представитель потерпевшего и гражданского истца Л.П. в суде показала, что ущерб, причиненный преступлением, ФИО1 возмещен в полном размере.

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьей 100 Лесного кодекса Российской Федерации лица, причинившие вред Лесному фонду, обязаны возместить его в полном объеме.

Согласно материалам дела, 14 июня 2024 года ФИО1 в счет возмещения ущерба по квитанции № ХХ оплачено 572 537 рублей, в назначении платежа указано ущерб № ХХ-л от 27 мая 2024 года.

При таких обстоятельствах, на основании части 5 статьи 44 УПК РФ производство по гражданскому иску подлежит прекращению.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

- 3 спила, 9 кернов подлежать уничтожению, как не представляющие ценности предметы;

- экскаватор «JOHN DEER E210», государственный регистрационный знак № ХХ, форвардер «JOHN DEER 121OG», государственный регистрационный знак № ХХ, харвестерную голову № ХХ передать по принадлежности П.П.;

Принимая во внимание, что в период предварительного следствия подсудимый от участия адвоката отказывался, но его ходатайство не удовлетворено, процессуальные издержки по делу, связанные с расходами на оплату труда адвоката по назначению, в соответствии со статьей 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В силу части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанности - не менять места жительства и (или) пребывания и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: экскаватор «JOHN DEER E210», государственный регистрационный знак № ХХ, форвардер «JOHN DEER 121OG», государственный регистрационный знак № ХХ, харвестерную голову № ХХ оставить собственнику П.П.; 3 спила, 9 кернов уничтожить.

Процессуальные издержки за участие в деле защитника по назначению возместить за счет федерального бюджета.

Производство по гражданскому иску Департамента лесного комплекса Вологодской области к ФИО1 о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 572 537 рублей прекратить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Никольский районный суд Вологодской области в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных законом.

Судья Э.К. Корчагина